14. Pro his Divitiacus (nam post discessum Belgarum dimissis Hæduorum copiis ad eum reverterat) facit verba: Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis Hæ-

tage blev ogsaa sammenføjede (de lignede da bedækkede Gange), og under disse udførte nu Soldaterne Belejningsarbejderne mod Muren. Navnlig søkte de i Ly heraf at undergrave denne eller opkaste en Dæmning el. Vold (*aggerem* - af ad og gero - *jacere* el. *exstruere*) af Jord, Træ, Stene osv., dels for derved at udfylde den brede Grav dels for at jevne Marken og bane en lidt efter lidt i Højden gaaende Vej, ad hvilken Belejringstaarnene og andre tungere Maskiner paa Valser kunde føres frem mod Muren (*agere*). —¹ — ut *conserv.*] afhæng. af *petent.* Saal. ofte *conservare* (15. 28. 31) om at tage et besejret Folk til Naade og tilstaa det dets borgerlige Forfatning ukrænket — at skjænke Liv og Frihed.

13. *Bratuspantium*] nu i Ruiner. — *sese* — *venire*] at de overgav sig til hans Højmodighed og i hans Makt, et kort Udt. for: *sese venire*, ut se in ejus fidem — permettent — (3 m.).

¹⁾ *omnis ex fuga* — *multitudo* — *convenit*; her viser *ex*, at *ex fuga* maa forbindes med *convenit*, men Ordstillingen viser derhos noksom, at *omnis* — *multit.* ogsaa tilkommer sin Del af hvad der ligger i *ex fuga*, — df. eg. *omnis que in fuga erat multitudo* — *ex fuga convenit*. Et i Græsk hyp. Tilsælde!

duæ fuisse; impulsos ab suis principibus, qui dicerent, Hæduos a Cæsare in servitatem redactos omnes indignitates contumeliasque perferre, et ab Hæduis defecisse et populo Romano bellum intulisse. Qui ejus consiliis principes fuissent, quod intelligerent, quantam calamitatem civitati intulissent, in Britanniam profugisse. Petere non solum Bellovacos sed etiam pro iis Hæduos, ut sua clementia ac mansuetudine in eos utatur. Quod si fecerit, Hæduorum auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturum, quorum auxiliis atque opibus, si qua bella inciderint, sustentare converint.

15. Cæsar honoris Divitiaci atque Hæduorum causa sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit; quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate atque hominum multitudine præstabat, sexcentos obsides poposcit. His traditis omnibusque armis ex oppido collatis ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dederunt. Eorum fines Nervii attingebant; quorum de natura moribusque Cæsar quum quereret, sic reperiebat: Nullum aditum esse ad eos mercatoribus; nihil pati vini reliquarumque rerum inferri; quod iis rebus relangescere animos eorum et remitti virtutem existimarent: esse homines feros magnæque virtutis; increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent patriamque virtutem projecissent;

14. *omnes indignit. cont.q.*] al Slags uværdig og skammelig Behandling. — *principes*] Formænd for — auctores; saal. oftere i Forb. med *consiliis* VI, 4. 44. VII, 37, sml. V, 54: *princ. belli inferendi*. — *profugisse*] uden eos, lig. ndf. *amplific.* sc. eum (se I, 7 m. *rogare*). — *sua*] paa den Plads med sterk Ettertryk: den ham egne Mildhed (mods. severitas, crudelitas) og Sæktmodighed (mods. feritas). — *si qua* osv.] de muligens indtræffende Krigs, *si qua* = quæcumque, og den hele Stng. Objekt til *sustentare*.

15. *honoris - causa*] til Ære for D. og H. — *in fidem rec.*] tage til Naade. — *reliquar. que r.*] slutter sig her ved *que* neje til *vini* og betegner saal. — uden nogen nærmere Forklaring (—) — andre lignende Handelsvarer: Vin og de andre Artikler, Vin „o. s. v.“ sml. 3: *frumento ceterisque rebus juvare*. — *eorum*] NB. fra Fortællerens Standpunkt (sml. I, 5 m. 6 extr. 11 m. 37 in. II, 1

¹⁾ Tillægget i nogle Haandskrif.: *ad luxuriam pertinentium* er df. vist nok overflødigt.

confirmare, sese neque legatos missuros neque ullam conditionem pacis accepturos.

16. Quum per eorum fines triduum iter fecisset, inveniebat ex captivis, Sabim flumen ab castris suis non amplius milia passuum decem abesse: trans id flumen omnes Nervios consedisse adventumque ibi Romanorum expectare una cum Atrebatis et Veromanduis, finitimis suis (nam his utrisque persvaserant, ut eandem belli fortunam experirentur); expectari etiam ab his Aduatucorum copias atque esse in itinere: mulieres, quique per ætatem ad pugnam inutiles viderentur, in eum locum conjectisse, quo propter paludes exercitui aditus non esset.

17. His rebus cognitis exploratores centurionesque præmittit, qui locum idoneum castris deligant. Quum ex dedicatiis Belgis reliquisque Gallis complures Cæsarem secuti una iter facerent, quidam ex his, ut postea ex captivis cognitum est, eorum dierum consuetudine itineris nostri exercitus perspecta nocte ad Nervios pervenerunt atque iis demonstrarunt, inter singulas legiones impedimentorum magnum numerum intercedere, neque esse quicquam negotii, quum prima legio in castra venisset reliquæque legiones magnum spatium absentes, hanc sub sarcinis adoriri; qua pulsa impedimentisque direptis futurum, ut reliquæ contra consistere non auderent. Adjuvabat etiam eorum consilium, qui rem deferebant, quod Nervii antiquitus, quum equitatu nihil possent (neque enim ad hoc tempus ei rei student, sed, quicquid possunt, pedestribus valent copiis), quo facilius finitimorum equitatum, si prædandi causa ad eos venisset, impedirent, teneris arboribus incisis atque inflexis crebris in latitudinem ramis enatis et